
COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DETERMINAZIONE N. 2114
Data di registrazione 07/12/2023

Direzione : AREA SERVIZI AL CITTADINO
Ufficio proponente: UFFICIO TURISMO E GEMELLAGGI

OGGETTO:

FESTA DEGLI AGRUMI, MANIFESTAZIONE DI CULTURA 
BOTANICA, TURISTICA, EDUCATIVA, REALIZZATA 
NELL'ANNO 2024 CON AFFIDAMENTO ORGANIZZATIVO 
MEDIANTE PUBBLICA SELEZIONE _ APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO.

 IL  DIRIGENTE

Premesso che l'Amministrazione ha tra le sue priorità la valorizzazione delle risorse del territorio, 
in chiave di sviluppo culturale, educativo e turistico, rivolgendosi ad un pubblico sempre più attento 
e consapevole, alla ricerca della vera identità di ciascuna destinazione;

che, nel quadro della definizione delle attività culturali ed educative, nonché di promozione turistica 
da organizzare sul territorio nell'anno 2024, s'intende porre l'accento anche sulle risorse naturali e 
paesaggistiche autoctone, strutturando su di esse manifestazioni di richiamo nazionale;

che l'Amministrazione comunale ha approvato con delibera di giunta n. 450 del 04/12/2023, 
l'istituzione di una manifestazione dedicata agli agrumi, alla loro storia in Versilia ed in particolare a 
Pietrasanta che vanta l'antica cultivar del limone cedrato, alla specifica coltivazione, alle qualità in 
farmacopea, profumeria e in cucina, nell'arte e nell'artigianato, cercando, mediante pubblica 
selezione, un soggetto esterno in grado di organizzare e promuovere la manifestazione per l'anno 
2024, e dando mandato al Dirigente per l'Area Servizi al Cittadino di provvedere agli atti gestionali 
conseguenti e necessari;

che l'evento dedicato agli agrumi con cultivar antiche e contemporanee, caratterizzanti il 
paesaggio versiliese, dovrà sviluppare la tematica nei suoi aspetti di cultura botanica proponendo 
momenti divulgativi e di approfondimento scientifico, di farmacopea, di costume e d'arte con una 
vetrina, accessoria alla kermesse, di produttori di piante di agrumi o con commercializzazione dei 
loro prodotti;

che l'evento dovrà avere risonanza nazionale valorizzando così le tipicità locali e sviluppando 
l'appeal turistico del territorio;

che la manifestazione nell'anno 2024 si svolgerà in un fine settimana del mese di febbraio / marzo 
/ aprile, con durata di 2/3 giorni, in Pietrasanta, nel Centro Storico con fulcro della manifestazione 
nel Chiostro di Sant'Agostino e possibile sviluppo in altri spazi da individuare;

che la manifestazione potrà prevedere eventi collaterali dedicati alla commercializzazione e 
degustazione dei prodotti de quo nonché alla formazione a tema;



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

Dato che per l'organizzazione della manifestazione di cultura botanica, paesaggistica e di richiamo 
turistico s'intende individuare, mediante bando di pubblica selezione, un soggetto esterno 
specializzato nel settore dell'organizzazione di manifestazioni culturali che abbia una particolare 
competenza nel settore botanico, in grado di dare all'evento un respiro nazionale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 15/09/2023 di attribuzione e conferma delle funzioni dirigenziali;

Attestata, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 del 
Regolamento sui controlli interni;

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/00, allegati al presente 
provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge

DETERMINA

per le ragioni espresse in narrativa di:
di approvare lo schema allegato di pubblica selezione, parte integrante del presente atto, 
per l'affidamento dell'organizzazione di una manifestazione culturale, educativa di 
promozione turistica dedicato agli agrumi con le loro cultivar antiche e contemporanee, da 
svolgersi nell'anno 2024, e l'allegato A - domanda di partecipazione;
di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata per esigenze di immediata visibilità, 
e viene affisso all'Albo Pretorio Comunale ai fini della generale conoscenza.

IL DIRIGENTE
       Dott.ssa Monica Torti

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
Monica Torti MONICA TORTI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


